ter eradicarent et triticum, sufficiebat eis a talibus corde sejungi, vita mōribusque distingui, propter compensationem custodiendæ pacis et unitatis, propter salutem infirmorum et tanquam lactentium frumentorum, ne membra corporis Christi per sacrilega schismata laniarent? » Et infra, cap. 4: « An immunditia, an etiam avaritia? Quam Cyprianus corde non tetigit, et tamen inter avaros pacatissime vixit. Non enim obsuruerat adversus verba Psalmorum ut sederet in conventiculo vanitatis, et cum facinorosis introiret: odio non haberet curiam malignorum, et cum impiis non sederet. Annon erat conventiculum vanitatis in eis qui, esurientibus in Ecclesia fratibus, largissimo argento nitere cupiebant? Annon erant facinorosi qui fundos insidiose fratibus rapiebant? An nequissimi et impii non erant, qui usuris multiplicantibus fenus augebant? Ille vero lavabat manus suas cum innocentibus, et circumdabat altare Domini. Ideo quippe tolerabat nocentes, ne desereret innocentes, cum quibus manus lavabat, quia diligebat speciem domus Domini, quæ species in vasis honorabilibus fuit. »

His omnibus exemplis motus sanctus Augustinus censet ebriosos et comessatores, quorum tanta erat multitudo, potius tolerandos esse quam ab Ecclesia arcendos et aspera poenitentia plectendos. Sic enim loquitur in epistola 64: « Cum enim Apostolus tria breviter genera vitiorum detestanda et vitanda uno in loco posuerit, de quibus innumerabilium peccatorum exsurgit seges, unum horum, quod secundo leco posuit, acerrime in Ecclesia vindicatur; duo autem reliqua, id est primum et ultimum, tolerabilia videntur hominibus; atque ita paulatim fieri potest, ut nec via jam putentur. Ait enim Vas electionis: *non in commessionibus et ebrietatibus, non in cubilibus et impudicitiis, non in contentione et dolo, sed induite vos Dominum Iesum Christum, et carnis curam ne feceritis, in concupiscentiis.* Horum ergo trium, cubilia et impudicitiae, tam magnum crimen putantur, ut nemo dignus non modo ecclesiastico ministerio, sed ipsa etiam sacramentorum communione videatur, qui se isto peccato maculaverit. Et recte omnino. Sed quare solum? Comessiones enim et ebrietates ita concessæ et licitæ putantur, ut in honore etiam beatissimorum martyrum, non solum per dies solemnes, quod ipsum lugendum quis non videat qui hæc non carnis oculis inspicit, sed etiam quotidie celebrentur, etc. » Et paulo post: « Non ergo aspere, quantum existimo, non duriter. non modo imperioso ista tolluntur, magis docendo quam jubendo, magis monendo quam minando. Sic enim agendum est cum multitudine peccantium: severitas autem exercenda est in peccata paucorum. » Hanc tantæ indulgentiae rationem, qua hic et alibi frequenter utitur et præsertim in libro III contra epistolam Parmeniani, ipse Augustinus discere potuerat ab Innocentio I, qui ita in epistola ad episcopos Macedonie, cap. 6: « Pervideat ergo dilectio vestra hactenus talia transisse, et advertite

A quod, ut dicitis, necessitas imperavit in pace jam Ecclesias constitutas non posse præsumere; sed, ut saepè accidit, quoties a populis aut turba peccatur, quia in omnes propter multitudinem non potest vindicari, inultum solet transire, priora dimittenda Dei Judicio, et de reliquo maxima sollicitudine præcavendum. » Et in epistola ad synodum in Toletana civitate constitutam, cap. 1: « Quorum factum ita reprehendimus, ut propter numerum correndorum, ea quæ quoquo modo facta sunt, non in dubium vocemus, sed Dei potius dimittamus judicio. »

Salvianus propter eamdem rationem inumeros fere improbos in Ecclesia toleratos fuisse resert lib. II de vero Judicio et Providentia Dei: « Quorum B enim quemque invenies in Ecclesia non aut ebrium, aut belluonem, aut adulterum, aut fornicatorum, aut raptorem, aut ganeonem, aut latronem, aut homicidam? Et quod omnibus pejus est, prope haec cuncta sine fine, etc. In hanc enim probositatem morum prope omnis Ecclesie plebs redacta est, ut in cuncto populo Christiano genus quodammodo sanctitatis sit, minus esse vitiosum, etc. In templo autem, vel potius in altaria atque in sacrarria Dei, passim omnes sordidi ac flagitosi sine ulla penitus reverentia sacri honoris irrumpunt, etc. Denique si vult quispiam scire quid in templo hujusmodi homines cogitaverint, videat quid sequatur. Siquidem consummatis solemnibus sacris, statim ad consuetudinaria omnium studia discurrent, alii scilicet ut furentur, alii ut inebriantur, alii ut forniciantur, alii ut latrocinentur: ut evidenter appareat hoc eos esse meditatos, dum intra templum sunt, quod postquam egressi fuerint essequeuntur. »

Postremo Juliani Pomerii, et Anastasii Sinaï testimonia proferam, quorum primus cum sit Latinus, alter vero Grecus, utriusque Ecclesie disciplinam referunt; et quanta fuerit erga peccatores publicos Ecclesie indulgentia propter multitudinem et infirmitatem peccantium testantur. Sic vero Julianus Pomerius in lib. II de Vita contemplativa, cap. 5: « Item alio loco idem apostolus dicit: Vos qui firmiores estis, imbecillitates infirmorum sustinet. Sustinet ergo æquanimiter ut infirmos, quos emendare non potuerit castigatos. Proinde quia nec objugari omnes expedit, nec omnes blande tractari, sciunt sancti sacerdotes atque discernunt quos debeant temperata severitate corripere, et quos sacerdotia magnanimitate portare: et ideo omnium quos per Dei gratiam curant, non voluntati sed utilitati prospiciunt. Denique alios honorari deformiter ambientes, quibus non expedire noverunt, non vitio alicujus invidie, sed alte prudentiae consilio prætermittunt; et alios latere cupientes honorant, ut eis aditum ad maiores profectus aperiant. Eos quos probant increpationem posse pati, castigant; et impatientes objurgationis ut languidos palpant: non eis adulando quod tales sunt, sed infirmitatibus talium compatiendo, si forte aliter sanari non possunt. »

Anastasius Sinaita, ad finem orationis de sancta Synaxi : « Esto, fratem tuum peccatorem esse, unde cæteras ejus actiones compertas habes? Nam multi crebro reperiuntur qui palam peccarunt; sed clam et occulte magnam pœnitentiam egerunt. Et nos quidem novimus quando peccant, at vero pœnitentiam et conversionem illorum ignoramus, et a nobis quidem judicantur peccatores, apud Deum autem justificati sunt. »

Non igitur absolute necessaria est pœnitentia publica, a qua tot publicos peccatores Ecclesia exemit, propter multas varias rationes, quæ si in Patribus laudari debeant, saltem in Theodoro reprehendi non possunt, cuius sanctitas et doctrina a synodis toties prædicta est.

#### CAPUT IX.

*Defensio Redemptionum pœnitentiarum quas Joannes Morinus vituperat; ac idcirco a Pœnitentiali Theodori et Romano abjudicat.*

Joannes Morinus, lib. x de Administratione sacramenti, cap. 17 : « Tria nobis supersunt de his pœnitentiarum Redemptionibus demonstranda, quæ separatim explicare visum est. Quando in Ecclesia coepit istud redemptionis genus; quando desit: et quare ratione imminuendis antiquis pœnitentiis occasio neum dedit. Primum, ex dictis capite præcedente fâcile colligitur: nullum enim testimonium octingentis et aliquot annis antiquius protulimus, ideo multo tempore non potest hanc epochen antecedere. Nullum certe occurrit unquam hujuscemodi rei testimonium nisi post annum Christi septingentesimum; raraque sunt hujusmodi testimonia donec attingas annum salutis nongentesimum. Lege Caroli Magni, Ludovici, Caroli Calvi capitularia, leges, concilia iis regnanti bus celebrata, nusquam redemptionum pœnitentiae mentio. Antiquissima est Isaaci Lingonensis, quam ex capitularibus dicit se excersisse, sed nunc, ut opinor, canon ille in iis non exstat. Quidquid sit, circumstantiam peculiarem continet, quæ recta redemp tionem de qua agimus non spectat. Concilium Triburiense proprie ad rem facit, sed anno 893 celebratum est. Quæ antecedunt concilia sub Carolinis imperatoribus et regibus istorum non meminerunt. Objici potest Burchardum, Ivonem, et Pœnitentiale ab Antonio Augustino dictum Romanum nonnulla capitula ex ipsis redemptionum pœnitentialium formulis velut ex Theodoro Cantuariensi archiepiscopo preferre, etc. » Postea refert testimonia synodi Clovelhoviae in art. 3 et 4, ex quibus sic argumentatur: « His consideratis vix adduci possum, ut existimem Theodorum Cantuariensem istius redemptionis pœnitentialis esse auctorem. Nam huic concilio præter Cusbertus Theodori uno intermedio successor, an numque quinquagesimum primum aut alterum post Theodori obitum celebrabatur illa synodus. Quis credit Theodori successorem Theodoro viro per totum orbem Christianum celeberrimo, tam facile derogasse, illius constitutiones vellicasse, novitatis ac-

A cusasse, cæterosque episcopos unanimi consensu ista probasse? Cum igitur prava ista consuetudine invalesceat, aliqui scriptores ejusmodi redemptionum leges Theodori Pœnitentialibus inseruerint, postea exemplaria ab iis descripta, et undique disseminata multis imposuerunt, ut Theodori crederent esse qui ipsius scriptis infarta tantum erant. Idem dicendum videtur de Romano Pœnitentiali. Quem Halitarius ante octingentos annos edidit, et libris suis de Remediis peccatorum ultimo loco addidit. »

*Responsio.* — Priusquam rationes J. Morini expendamus, intelligere oportet quænam sint redemptions pœnitentiarum quæ referuntur ab auctoribus ex pœnitentiali Theodori et Romano. Si quis attente perlegerit eas, quas retulimus sub nomine Theodori ex codice ms. et quæ leguntur in Pœnitentiali Romano, nihil aliud esse agnoscat, quam commutations ejusdam generis pœnitentiae in aliud: et quidem propter necessitatibus casum. Porro hæc pœnitentia semper valuit apud Dominum, qui nunquam id quod fieri non potest jussit. Mirum igitur quod J. Morinus affirmet nullum occurrere hujuscemodi rei testimonium, nisi post annum Christi septingentesimum: raraque esse ejusmodi testimonia usque ad annum salutis nongentesimum: et synodus Clovelhoviae illas redemptions damnasse: ac propterea non posse ad Pœnitentiale Theodori pertinere. Constat enim a synodo Clovelhoviae tantum datum fuisse abusum redemptions, scilicet quando eo licentius peccant, quo majores eleemosynas largiuntur. Nam Patres sic loquuntur can. 26: « Et non ad hoc sine dubio dandæ, ut qualibet vel minima saltem peccata, eo licentius cuiquam agere liceat, quo vel ipse, vel alius quilibet pro eo eleemosynas faciat. » Quæ prorsus aliena sunt a redemptions pœnitentiarum, quæ citantur ex Pœnitentiali Theodori et Romano. Etenim non in illis redemptions pœnitentiarum commendantur ad licentius peccandum, sed ad faciliorem peccatorum remissionem obtinendam: non ad mutandas absque ulla necessitate pœnitentia pœnas jure canonico indicias; sed tantum propter necessitatibus casum, cum pœnitentia aliter peragi non potest; et secundum canones, qui permittunt episcopo eas augere aut imminuere, prout praesens rerum status exegerit.

Verum quoquomodo res accipiatur, sive pro bono aut malo usu, J. Morinus non veram attigit epochem. Si intelligatur malus unus, longo ante tempore Patres antiqui eum redarguerant. Lactantius, lib. vi de vero Cultu, cap. 13: « Quoties igitur rogaris, tentari te a Deo crede, an sis dignus exaudiri. Circumspice conscientiam tuam, et quantum potes, medere vulneribus; nec tamen quia peccata largitione tolluntur, dari tibi licentiam peccandi putas. Abolentur enim, si Deo largiare, quia peccaveras. Nam si fiducia largiendi pecces, non abolentur. »

Augustinus, lib. xxii de Civitate Dei ad Marcellinum, cap. 27: « Ut autem quotidiana sibi opinentur, quæ facere omnino non cessant, qualiacunque

et quantacunque sint, per eleemosynas dimitti posse peccata, orationem quam docuit ipse Dominus, et suffragatricem sibi adhibere conantur et testem, etc. Qualiacunque ergo vel quantacunque sint, etiamsi quotidie perpetrantur, nec ab eis vita discedat in melius commutata, per eleemosynam venia non negata remitti sibi posse presumunt. Sed bene, quod isti dignas pro peccatis commonent eleemosynas esse faciendas, quoniam si dicerent qualescunque eleemosynas pro peccatis et quotidianis, et magnis, et quantacunque scelerum consuetudine misericordiam posse impetrare divinam, ut ea quotidiana remissio sequeretur, viderent rem se dicere absurdam atque ridiculam. Sic enim cogarentur fateri fieri posse, ut opulentissimus homo decem nummulis diurnis in eleemosynas impensis homicidia, et adulteria, et nefaria quæque facta redimeret, etc. Propter hoc ergo eleemosynæ facienda sunt, ut cum de præteritis peccatis deprecamur, exaudiatur, non ut in eis perseverantes, licentiam malefaciendi nos per eleemosynas comparare credamus.

Cæsarius Arelatensis, in homilia 17. « Eleemosynas dando alienam carnem pascimus, et crimina committendo nostram animam jugulamus. Et ideo, sicut frequenter admonui, sic pro majoribus peccatis eleemosynas demus, ut nunquam ad ipsa crimina redeamus. »

Eligius Noviomensis, in homilia 8 : « Ille vero qui supra dicta mala in corde servat, et credit se multa eleemosynis peccata sua posse redimere : audiamus de eo Dominum in Evangelio dicentem : Si offers munus tuum ad altare, et ibi recordatus fueris quia frater tuus habet aliquid adversum te, relinque ibi munus tuum ante altare, et vade prius reconciliari fratri tuo, et tunc veniens offeres munus tuum. » Sententia ista evidenter ostendit quod sacrificium offerre vel eleemosynas facere nihil proderit nisi prius reconciliatio præcesserit inimici. Itaque Patres qui tempora a J. Morino præfinita præcesserunt, abusum redemptionum poenitentiarum damnarunt.

Nunc vero si redempiones poenitentiarum, quales leguntur sub nomine Theodori et in Poenitentiali Romano, accipiantur sicut accipi debent pro commutationibus quorundam poenitentiarum generum in quædam alia faciliora, nempe perfectam cordis conversionem, eleemosynas, orationem, etc., et quidem propter necessitatis casum : hæc poenitentiarum genera antiquissima esse, et vera quæ in Scripturis sanctis ubique celebrantur, atque proinde esse præcipua et præstantiora, quibus peccata facilius remittantur, sic manifestissime declarant antiqui Patres.

Origenes in homilia 2 super Leviticum : « Audi nunc quæ sint remissiones peccatorum in Evangelii. Est ista prima, qua baptizamur in remissionem peccatorum. Secunda remissio est in passione martyrii. Tertia est quæ pro eleemosyna datur. Di-

A cit enim Salvator. Verumtamen date eleemosynam, et ecce omnia munda sunt vobis. Quarta nobis fit remissio peccatorum per hoc quod et nos remittimus peccata fratibus nostris. Sic enim dicit ipse Dominus et Salvator noster quia si dimiseritis fratibus vestris ex corde peccata ipsorum, et vobis remittet Pater vester peccata vestra. Quod si non remiseritis fratibus vestris ex corde, nec vobis remittet Pater vester : et sicut in oratione nos dicere docuit : Remitte nobis debita nostra, sicut et nos remittimus debitoribus nostris. Quinta peccatorum remissio est, cum converterit quis peccatorum ab errore vice sue. Ita enim dicit Scriptura divina, quia qui converti fecerit peccatorem ab errore vice sue, salvat animam ejus a morte, et cooperit multitudinem peccatorum. Sexta quoque fit remissio per abundantiam charitatis, sicut et ipse Dominus dicit. Amen dico tibi, remittuntur ei peccata multa, quoniam dilexit multum; et apostolus dicit, quoniam charitas cooperit multitudinem peccatorum. Est adhuc et septima licet dura et laboriosa, per poenitentiam remissio peccatorum, cum lavat peccator in lacrymis stratum suum. » Sed ista omnia requiri forsitan dicit aliquis : at qui hoc objicit, audiat Joannem Chrysostomum.

Joannes Chrysostomus in homilia qui inscribitur nona, de poenitentia : « Quidnam id est? de poenitentia sermonem instituimus ac diximus, quod multæ variæque sunt poenitentiæ vice, quibus facilis nobis salus fiat. Nam si unam nobis dedisset repulsemus eam utique, dicentes : nequimus hanc ingredi, salvari nequimus. Nunc ipsum hanc tuam amputans objectionem, non unam tibi, neque secundam, neque tertiam, sed plures ac diversas dedit, quo multitudine tibi ad cœlum facilis ascensus fiat. Et dicebamus facilem esse poenitentiam, neque onus in ea : peccator es, Ecclesiam ingredere; dic Peccavi, et solvisti peccatum. Produximus peccantem David, et solventem peccatum. Hinc secundam subjecimus viam, super peccatum flere et diximus : Quisnam hic labor : non pecuniam opus effundere, non longas ire vias, nec tale quid dicere, sed peccatum flere duntaxat. Hoc de Scriptura induximus, quod in Achab Deus consilium mutarit; eo quod fleverit, quod moestus fuerit, peccatum ipsi dimisit, atque hoc ipse dicebat Helice : Vidisti ut incesserit Achab coram me flens, et contristatus : non faciam secundum iram meam. Hinc tertiam dedimus poenitentiæ viam, ac de Scriptura Phariseum duximus in medium, simul et publicanum : quod Phariseus quidem superbe elatus, a justitia excidit; publicanus humilibus consentiens, fructum justitiae suscepit, neque ullo sub labore pressus justificatus est; verba dedit, res accepit. Age ergo cœptum sequamur, et quartam proferamus viam. Et quænam ea est? eleemosyna, regina illa virtutum, homines celerrime ipsorum in cœlorum axes adducit, advocati optimi loco fungens. » Et paulo infra : « Propterea et multas vias alias poenitentiæ diversas dedit, quo nobis omnem desidiæ occasionem amputet. Nam si unam habere-

mus solam, hac vadere nequiremus, mucronem hunc diabolus semper fugit. Peccasti, ecclesiam ingredere, atque tuum dele peccatum. Quoties cecideris in foro, toties exsurgis: sic quoties peccaveris, peccati poeniteat, neque desperes. Tametsi secundo peccaveris, secundo poeniteat, neque animo consternatus a spe repositorum bonorum cadas. Quamvis in extrema canitie peccaveris, ingredere, poenitentiam age: medicinae locus est hic non judicii, non poenas exigens, sed peccatorum remissionem tribuens. Deo solum dic peccatum tuum. Habes et aliam poenitentiam haud difficilem, sed omnino accommodatissimam; qualem? hanc: deinde super peccatum tuum, idque ex sacris docetur Evangelii. »

*Sanctus Augustinus, lib. ii contra Cresconium grammaticum, cap. 42: « Mundantur et verbo veritatis ab illo qui ait, Jam vos mundi estis, propter verbum quod locutus sum vobis. Mundantur et sacrificio contriti cordis ab illo de quo dictum est: Sacrificium Deo spiritus contribulatus, cor contritum et humiliatum Deus non spernit. Mundantur et eleemosynis ab illo qui ait: Date eleemosynam, et ecce omnia munda sunt vobis. Mundantur ipsa, quæ supereminet omnibus, charitate ab illo qui per apostolum Petrum dixit: Charitas cooperit multitudinem peccatorum; quæ una si adsit, omnia illa recte fiunt; si autem desit illa, omnia frustra fiunt. »*

*Cassianus, J. Chrysostomi discipulus, in collatione xx, cap. 8: « Post illam namque generalem baptismi gratiam, et illud pretiosissimum martyrii donum, quod sanguinis ablutione conquiriatur, multi sunt poenitentiae fructus, per quos ad expiationem criminum pervenitur. Non enim simplici illo poenitentiae nomine salus æterna repromittitur, de quo beatus apostolus Petrus, Poenitemini, inquit, et convertimini ut deleantur peccata vestra. Et Johannes Baptista, vel ipse Dominus: Poenitentiam agite, appropinquabit enim regnum cœlorum. Sed etiam per charitatis affectum peccatorum moles obruitur. Charitas enim operit multitudinem peccatorum. Similiter etiam per eleemosynarum fructum vulneribus nostris medela presitatur: quia sicut aqua extinguit ignem, ita eleemosyna extinguit peccatum. Ita etiam per lacrymarum profusionem conqueritur ablutio peccatorum; Lavabo enim per singulas noctes lectum meum, lacrymis meis et alatum meum rigabo. Denique subjungit ostendens eas non inaniter suis præfusas, Discedite, inquiens, a me omnes qui operamini iniquitatem, quoniam exaudivit Dominus vocem Ietis mei; nec non per criminum confessionem eorum abolitio conceditur: Dixi enim, ait, pronuntiabo adversum me injustitiam meam Domino, et tu remisisti impietatem peccati mei. Et iterum: Narra tu iniquitates tuas primus ut justificeris. Per afflictionem quoque cordis et corporis, admissorum scelerum remissio similiter obtinetur. Nam, Vide, inquit, humilitatem meam et laborem meum, et dimitte*

*omnia peccata mea. Præcipueque per emendationem morum: Auserte, inquit, malum cogitationum vestrum ab oculis meis, quiescite agere perverse, discite benefacere, querite judicium, subvenite oppresso, judecate pupillo, defendite viduam, et venite et arguite me, dicit Dominus. Et si fuerint peccata vestra ut coccinum, velut nix dealbabuntur; et si fuerint rubra quasi vermiculus, velut lana alba erunt. Interdum etiam intercessione sanctorum impetratur venia delictorum. Qui enim scit fratrem suum peccare peccatum non ad mortem, petat et dabit ei vitam Deus peccanti non ad mortem. Et iterum: Infirmatur quis ex vobis, inducat presbyteros Ecclesiæ et orent super eum, ungentes eum oleo in nomine Domini, et oratio fidei salvabit infirmum, et alleribat eum Dominus: et*

*B si in peccatis sit, dimittetur ei. Nonnunquam etiam misericordia ac fidei merito labes excoquitorum, secundum illud: Per misericordiam et fidem purgantur peccata. Per conversionem plerumque et salutem eorum qui nostris monitis ac prædicatione salvantur. Quoniam qui converti fecerit peccatorem ab errore via sue, salvat animam ejus a morte et operit multitudinem peccatorum. Per indulgentiam nibiliorum et remissionem nostram, ad indulgentiam nostrorum facinorum pervenitur: Si enim dimiseritis hominibus peccata eorum, dimittet et vobis Pater vester cœlestis delicta vestra. Videtis ergo quantos misericordia aditus patefecerit clementia Salvatoris, ut nemo salutem cupiens, desperatione frangatur,*

*C cum videat se tantis ad vitam remediis invitari. Si enim pro infirmitate carnis afflictione jejuniorum abolere te peccata non posse causaris, nec potes dicere: Genua mea infirmata sunt a jejunio, et caro mea immutata est propter oleum; quia cinerem tanquam panem manducabam, et potum meum cum fetu miscebam, eleemosynarum ea redime largitate. Indigenti si non habes quod imparias (licet nullum ab hoc opere necessitas inopie ac paupertatis excludat, quando quidem et illius viduae duo tantum æra ingentibus divitum muneribus præseruntur, et pro calice aquæ frigidæ mercedem se redditum Dominus repromittit), certe absque illis morum poteris emendatione purgari. Quod si perfectionem virtutum extinctione vitiorum omnium non potes adipisci, sollicitudinem piam erga utilitatem alienæ salutis impende. Si autem te idoneum huic ministerio non esse conquereris, operire peccata poteris charitatis affectu. In hoc quoque si te fragilem fecerit quælibet mentis ignavia, oratione saltem atque intercessione sanctorum remedia vulneribus suis humiliatis affectu submissus implora. Postremo quis est qui non possit suppliciter dicere, Peccatum meum cognitum tibi feci, et injustitiam meam non operui? Ut per hanc confessionem etiam illud confidenter subjungere mereatur, et tu remisisti impietatem cordis mei. Quod si verecundia retrahente revelare coram hominibus erubescis, illi quem latere non possunt confiteri ea jugi supplicatione non desinas, ac dicere, Iniquitatem meam ego*

cognosco, et peccatum meum contra me est semper, tibi soli peccavi, et malum coram te feci, qui et absque illius verecundiae publicatione curare, et sine improposito peccata donare consuevit. Post istud quoque tam promptum certumque subsidium, aliud quoque adhuc facilius largita est nobis divina dignatio, ipsamque remedii opem nostro commisit arbitrio, ut indulgentiam nostrorum scelerum pro nostro presumamus affectu, dicentes ei : *Dimitte nobis debita nostra, sicut et nos dimittimus debitoribus nostris.*

Cæsarius Arelatensis in homilia 9 : « Considerate, fratres charissimi, et videte quia nulla excusatio nobis potest remanere, per quam dicamus peccata nostra non potuisse redimere. Potes forsitan dicere quod carnem tuam jejuniis ac vigiliis non possis affliger, a vino vel a carnibus non valeas abstinere : nunquid potes dicere, quod ea quæ tibi, amplius quam opus erat, Deus dedit, non possis pro peccatis tuis pauperibus erogare ? Est adhuc aliud genus eleemosynarum, de quo possumus sine ullo labore peccata redimere nostra. Si enim aliquis ita sit pauper, ut nec aurum habeat, nec frumentum, nec vinum vel oleum, unde corporalem eleemosynam faciat : quia non potest fieri ut ab aliquibus hominibus non patiatur injuriam, toto corde omnibus inimicis indulget, et nullum peccatum remaneat, quod ejus conscientiam mordeat, et securus in oratione Dominica dicat : *Dimitte nobis debita nostra sicut et nos dimittimus debitoribus nostris.* Et impletur in eo illud quod Christus in Evangelio promittere dignatus est, dicens : *Si dimiseritis hominibus peccata eorum, dimittet vobis Pater vester celestis peccata vestra.* Et illud : *Date et dabitur vobis, dimittite et dimittetur vobis,* etc. Ecce dixisti te nec abundanter frumenta colligere, unde victum aut vestitum possis pauperibus dare, nec injuriam sustinere, quam inimicis debebas indulgere : et ideo dubitas quod non habeas unde possis peccata tua redimere. Accipe ergo et fideliter tene præclarum ac præcipuum tertium genus eleemosynarum. Sit vita bona voluntas : omnes homines diligunt sicut te ipsum : pro omnibus ora : et hoc illis desidera quod et tibi, et clamatur tibi ab angelis : *Pax hominibus bona voluntatis.* Et quia bona voluntas ipsa est charitas, si illam habere volueris, impletur in te quod scriptum est : *Charitas operit multitudinem peccatorum.* Agnosce ergo quia sublata est omnis excusatio peccatorum vel contradicatio tua. Non enim poteris dicere quod bonam voluntatem habere non possis, quia potest fieri quod non velis : nunquam tamen probare poteris quod non possis. Et ideo beneficia et tam præclara medicamenta Domini et Salvatoris nostri non negligenter, sed fideliter accipere, et custodiare cum ipsis adjutorio laboremus : ut non solum indulgentiam peccatorum accipere, sed etiam ad aeterna mereamur praemlia pervenire. » — In homilia 58 : « Prima remissio est peccatorum, qua baptizamur in aqua, secundum illud quod scriptum est : *Nisi quis renatus fuerit ex aqua et Spiritu, non potest videre regnum Domini.* Secunda remissio est cha-

ritatis affectus, ut est illud : *Remissionem ei peccata multa, quia dixisti malum.* Tertia remissio est eleemosynarum fructus ; secundum hoc : *Sicut aqua extinguit ignem, ita eleemosyna extinguit peccatum.* Quarta remissio, profusio lacrymarum, Domine dicente : *Quia flevit in conspectu meo, et ambulavit coram me tristis, non inducam malum in diebus ejus.* Quinta remissio est criminum confessio, Psalmista attestante : *Dixi, confitebor adversari me iniquitatem meam Domino, et tu remissisti iniquitatem peccati moi.* Sexta remissio est afflictio cordis et corporis, Apolo consolante : *Dedi Anfasmodi hominem Saltem in interitum carnis, ut spiritus salvi fiat in die Domini nostri Iesu Christi.* Septima remissio est emendatio morum, hoc est abrenuntiatio vitiorum, evangelista testante : *Jam sanus factus es : noli ultra peccare, ne quid sibi deterius contingat.* Octava remissio est intercessio sanctorum, ut est illud : *Si quis infirmatur, inducat presbyteros Ecclesie et orent pro eo.* Et multum valet apud Dominum oratio justi assidua. Nona remissio est misericordia fidei meritum, secundum hoc, *Beati misericordes, quoniam ipsi misericordiam consequentur.* Decima remissio, salus aliorum, Jacobo apostolo affirmante : *Qui converti fecerit peccatorem ab errore viae sue, salvabit animam ejus a morte, et cooperiet multitudinem peccatorum.* Undecima remissio est indulgentia et nostra remissio, Veritate permittente : *Dimitte, et dimittetur vobis.* Duodecima remissio est passio martyrii, spe unica salutis et indulgentie, et latroni cruento respondente Domino, Amen, dico tibi, hodie tecum eris in paradyso. »

Elianus Noviomensis in homilia 4 : « Si enim inter vos aliqui sunt, quod absit, qui se hoc usque penitentiam agere simelaverint potius quam vere egerint, neque istic de Dei misericordia desperandum esse dicimus, si hodie etiam ad ipsum saltem ex toto corde convertantur, apud quem nullas patitur mores vera conversio, dicente Spiritu Dei per prophetam : Cum conversus ingemueris, tunc salvis eris : et alibi, Dic tu iniuriantes tuas prior, ut justificeris : itemque, quia apud Dominum misericordia ejus, et copiosa apud eum redemptio. Denique multiplex misericordia ejus, ad expiationem criminum, multiplices fractus nobis penitentia contulit : non enim tantum simplici illo penitentiae nomine salus æterna repromittitur, de quo apostolus Petrus : *Penitentia igitur et convertimini ut debeat peccata vestra.* Et Joannes Baptista : *Penitentiam agite, appropinquabit enim regnum eorum.* Sed etiam sit absolutio peccatorum per charitatis affectum, per eleemosynatum fructum, per profusionem lacrymarum, per confessionem criminum, per cordis et corporis afflictionem, præcipueque per morum emendationem : interdum etiam per sanctorum intercessionem, per indulgentiam quoque ac remissionem nostram qua peccantibus in nos dimittimus : quibus omnibus modis aboleri posse peccata divina testis est Scriptura. Cum ergo indulgentie aditus nobis salutares Dei nostri potentia ineffabilis patefecerit, quis miser misericordiam et salutem

desiderans, desperatione aliqua frangatur, cum ad **A** ritusve confessionis edendæ, poenitentiæque imponendæ, et reconciliationis præstandæ non edisserunt.

Redemptiones igitur poenitentiarum quales leguntur sub nomine Theodori et in Pœnitentiali Romano, optimæ sunt et antiquissimæ, quas ut pote Pâtres antiqui in Scripturis sanctis ubique esse probatas ostendunt. Quare a vero multum aberravit J. Morinus qui eas vituperat, et contendit de his nullum testimonium octingentis et aliquot annis antiquitus proferri posse. Etsi ergo redemptiones poenitentiarum sub nomine Theodori solummodo retulerim, non affirmando ad ipsius Pœnitentiale pertinere: attamen rationes quibus J. Morinus ad id negandum utitur; nullius esse ponderis merito quidem ac jure concludere possum.

#### CAPUT X.

*Demonstratur, a Joanne Morino non certas rationes et veras causas Pœnitentialis Theodori expositas fuisse.*

Nunc proponamus quænam sint rationes et causæ a J. Morino allatae de Pœnitentiali Theodori archiepiscopi Cantuariensis. Verum, inquit in appendice lib. de Pœnitentia, in Oriente et Occidente temporibus adnotatis, mutata disciplina, res aliter se habuit. Tum enim criminum quorumcunque occulorum poenitentia secreto imposta est, et ea secreto peracta, secreto quoque reconciliatio facta est. Ideo etiam poenitentiæ istius canonice impositio, et canonica post peractam illam poenitentiam absolutio quibusque presbyteris permissa fuit. Ab eo tempore judicatum est canones non sufficere, sed libellos esse componendos in quibus unicuique peccato conveniens esset assignata poenitentia: in canonibus ad hunc finem multa superesse, multa deesse. Supersunt canones, plurimi scilicet, qui de poenitentiis criminibus imponendis verba non faciunt, quorum numerus alium longe superat. Sed in iis longe plura desunt. I. Canones sc̄e de uno et eodem crimine diversimode definiunt: diversitas autem ista simplices presbyteros ad quos privata illa poenitentiæ impositio pertinet, facile perturbat. Deinde incommodum est et bono regimini adversum crimina in eadē provincia diversis modis puniri, his hunc canonom sequentibus, istis alium. II. Nonnunquam canones simplicibus presbyteris obscuri sunt, ideo D eariori expressione indigent. III. canones modum

IV. Admonitiones et exhortationes consitentibus faciendas, eorumque de virtutibus et vitiis instructiohem non continent. V. Sunt multa crimina specialia quibus canones poenitentiam non imponunt, quorum tamen poenitentiam visum est multis episcopis non esse simplicium presbyterorum arbitrio committendum. Itaque postquam criminum omnium occultorum poenæ quibuslibet presbyteris concessa est, libelli poenitentiales præter canones conditi sunt, in quibus hæc omnia distinctè in simplicium presbyterorum gratiam et necessariam instructionem enarrabantur, ut poenitentiarum imponendarum officio defungi possent. Antea autem id non erat ita necessarium, eo quod plurim istorum criminum poenitentiæ essent publicæ, et ab episcopis primariisque sacerdotibus impositæ, qui facile poterant quæ canonibus debeat supplere. Istrom libellorum poenitentialium in Occidente tres fuerunt celeberrimi. Omnium primus est Theodori Cantuariensis archiepiscopi.

Fundamentum præcipuarum rationum J. Morini propositio est cuius falsitatem supra tota Patrum traditione usque ad Theodorum deducta demonstravimus. Fundamento igitur jam everso, præcipue quoque rationes corrunt. Quocirca non constat mutata disciplina reconciliationem et absolutionem quibuslibet presbyteris esse permissam; Imo contrarium legitur in Pœnitentiali his verbis: « Reconciliatio poenitentium in Cœna Domini tantum est ab episcopo et consummata poenitentia. Si vero episcopo difficile sit, presbtero potest, necessitatibus causa, præbere potestatem ut impleat. » Quam disciplinam et cum præcedenti et subsequenti omnino convenire, certissim testimonii in notis declaravimus. Denique diversitas disciplinæ, qua J. Morinus existimat simplices presbyteros posse facile perturbari, non ea est ratio quæ Theodorum movit ad Pœnitentiale suum componendum; cum e contra variam totius Ecclesiæ tam Orientalis quam Occidentalis prononiat.

Quæ omnia adversus J. Morinum, cuius etsi variam multiplicemque eruditionem non possim non suspicere, notanda tamen jndicavi solo veritatis amore impulsus, et studio gloriæ Theodori archiepiscopi Cantuariensis, a quo, quantum potui, omnem amovi novitatis suspicionem.